
 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

Al DSGA  

All’Albo 

Ad Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: AVVISO INTERNO AD EVIDENZA PUBBLICA PER TITOLI COMPARATIVI, PER LA SELEZIONE 
E IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE INTERNO ALL’ISTITUZIONE SCOLASTICA CON FUNZIONE DI 
ESPERTO FORMATORE, RELATIVO AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI 
DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 3.1 NUOVE COMPETENZE E 
NUOVI LINGUAGGI - “AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE” 
– LINEA DI INTERVENTO A 
 
SELEZIONE FORMATORI COMPETENZE MULTILINGUISTICHE 

Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-33288 

Titolo del progetto: Nuove Competenze per il futuro 

CUP: J84D23004320006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche”; 

 
VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024;  

 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008;  

http://www.liceospano.edu.it/




 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

VISTA la circolare n. 2 del 02 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali 

e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  

 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera a), che prevede 

la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento all’italiano nonché 

alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della metodologia Content 

language integrated learning (CLIL)” da effettuarsi in riferimento a iniziative di potenziamento dell'offerta formativa 

e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del sistema 

di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla 

valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”;  

 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 

2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)”;  

 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del DI 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 

con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché 

la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 

 

VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica”, 

e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale;  

 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi individuali” del 

novembre 2020;  

 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per 

gli investimenti”;   

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;   

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 

recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

 

VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 6 

novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo allo sviluppo 

delle competenze digitali;  

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 

recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e, in 

particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i);  

 

 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;   

 

VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito;  

 

VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e 

digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state adottate 

le linee guida per l’orientamento;  

 

CONSIDERATO che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 

relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira a promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”;  

 

CONSIDERATO che i target collegati alla linea di investimento prevedono che almeno 8.000 scuole abbiano 

attivato e svolto progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 (M4C1-16);  

 

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 65 del 12/04/2023, “Decreto di riparto delle risorse 

alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”; 

 

VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto sopra richiamato che vede il Liceo Scientifico Giovanni Spano di Sassari, 

destinatario delle risorse pari a € 104.254,12   per la linea di intervento A al fine di promuovere l’integrazione, 

all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze 

STEM, digitali e di innovazione, e di potenziare le competenze multilinguistiche di studenti in attuazione 

dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 

PNRR; 

 

VISTA la Nota Ministeriale n. 132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni operative. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e le competenze Multilinguistiche (D.M. 65/2023)”; 

 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

CONSIDERATA la delibera n.1 del 17/01/2024 del Collegio dei docenti e della delibera n.57 del 26/01/2024 del 

Consiglio di Istituto di presa d’atto del progetto; 

 

VISTO l'Accordo di Concessione da parte del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR 

e il suo rilascio in piattaforma con prot. n.14026 del 30/01/2024; 

 
CONSIDERATI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), il Rapporto di Autovalutazione (RAV), il Piano di 
Miglioramento (PDM), la Rendicontazione Sociale; 
 
PRESO ATTO della delibera n. 56 del 26/01/2024 del Consiglio di Istituto con la quale si approva il Programma 

annuale per l’E.F.2024; 

 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot.n.2239 del 26/02/2024 delle risorse relative all’investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1; 
 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario individuare personale in possesso della 
adeguata esperienza e delle dovute competenze in qualità di esperto per il raggiungimento di milestone e target 
del progetto in oggetto;  
 
VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone alla 
Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera razionale le 
risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

 
DECRETA 

 

l’emanazione di Avviso interno, per titoli comparativi, per la selezione e il reclutamento di personale interno 

all’Istituzione Scolastica con funzione di Esperto formatore per n. 3 percorsi di lingua inglese (2 per la 

certificazione PET e 1 per la certificazione First) destinati alle studentesse e agli studenti dell’Istituto nell’ambito 

del Progetto Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 

Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

alle Università - Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azione di potenziamento delle 

competenze STEM e Multilinguistiche – D.M. 65 del 12 aprile 2023;  

 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

Titolo del progetto: “Nuove Competenze per il futuro”  

CP: M4C1I3.1-2023-1143-P-33288 

 CUP: J84D23004320006 

  

RUOLO PRESTAZIONE 
RICHIESTA 

N.  FIGURE  ORE DI 
IMPEGNO 

RETRIBUZIONE 
ORARIA (lordo 

stato) 

Docente formatore 
(preferibilmente 
madrelingua) 

Docenza per 
preparazione 
certificazione PET e 
FIRST 

Fino a 3 40 per corso 79,00 

 
L’incarico è in riferimento alla Linea di Intervento A “Realizzazione di percorsi didattici, formativi e 

di orientamento per studentesse e studenti” – “Percorsi di orientamento e formazione per il 

potenziamento delle competenze Multilinguistiche”. 

Art. 1 – Azioni da attivare  

  

L’Esperto realizzerà le azioni volte al raggiungimento dei target e milestones della specifica linea di 

investimento, facendo riferimento alla relativa normativa e ai documenti strategici dell’azione per l’attuazione 

della proposta progettuale presentata dall’Istituto e autorizzata mediante Accordo di Concessione.  

In particolare, nella proposta progettuale presentata sono state enucleate le seguenti attività:   

1. Linea di Intervento A - “Intervento A – Realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento 

per studentesse e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i 

cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e 

di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini 

di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM, in attuazione dei commi 548-554 della 

citata legge 29 dicembre 2022, n. 197, anche in coerenza con le linee guida per l’orientamento, 

adottate con il citato decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 328 del 2022, nel rispetto del 

target M4C1-16.”  

 

 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

Art. 2 – Oggetto dell’incarico  

  

L’Esperto selezionato dovrà svolgere i compiti indicati nell'Avviso pubblico a cui si è candidato: 

  

a) partecipare, se invitato, ad incontri di coordinamento organizzati dal Dirigente scolastico;  

b) collaborare con il Dirigente Scolastico, il DSGA e le figure di sistema coinvolte;  

c) compilare e consegnare, a richiesta, timesheet e specifiche relazioni sull'andamento dell'attività svolta 
e sui risultati fino a quel momento conseguiti;  

d) individuare e predisporre tempistiche e modalità dei percorsi da attivare;  

e) individuare contenuti e metodologie dei percorsi da attivare;  

f) calendarizzare, organizzare, gestire e monitorare gli interventi;  

g) effettuare la progettazione, il monitoraggio e la valutazione delle azioni intraprese;  

h) caricare e gestire la documentazione in piattaforma, per quanto di propria competenza;  

i) favorire il pieno coinvolgimento delle famiglie.  

  

Per ulteriori approfondimenti, si rimanda alla Nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023 con la quale il 

Ministro dell’Istruzione e del Merito ha diramato le Istruzioni operative per l’attuazione delle azioni relative al 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove competenze e 

nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche, di cui al citato D.M.  12 

aprile 2023, n. 65, e a tutta la normativa collegata all’Intervento.  

  

Art. 3 – Requisiti generali di ammissione 

 

Il presente Avviso è rivolto a personale docente in servizio nell'Istituto;  

 

Il presente avviso è rivolto esclusivamente a persone fisiche; non saranno prese in considerazione 

candidature provenienti da persone giuridiche.  

 

Per quanto riguarda il personale interno all’Istituto è ritenuto inderogabile requisito di ammissione alla selezione 

il mantenimento della condizione di interno (ovvero che il dipendente sia contrattualizzato dalla Istituzione 

scolastica di appartenenza) fino alla fine della durata dell’incarico aggiuntivo. Le istanze di partecipazione 

presentate da personale a TD che dovessero arrivare a scadenza naturale del contratto di lavoro prima del 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

termine previsto per la fine delle attività dell’incarico aggiuntivo saranno ritenute prive del requisito di 

ammissione e non saranno ammesse alla selezione.  

 

Inoltre, i candidati dovranno possedere i requisiti di seguito elencati:  

 

 cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

 godimento dei diritti civili e politici;  

 che non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo;  

 l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si riferisce; 

 che non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale;  

 che non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione;  

 che non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale;  

 che non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 
incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire 
l’adeguata valutazione delle medesime;  

 che non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire 
con l’esercizio dell’incarico;  

 requisito della particolare e comprovata specializzazione anche universitaria strettamente correlata 
al contenuto della prestazione richiesta. 

  

 

Art. 4 – Requisiti specifici di ammissione e modalità di selezione 

  

Trattandosi di intervento specifico sulle competenze Linguistiche, lingua Inglese, sono considerati requisiti 

specifici di ammissione per poter accedere alla selezione i seguenti titoli, valutati previa comparazione dei 

curricula:  

 

 

 

 

 

 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

TABELLA “A” DI VALUTAZIONE - TITOLI CULTURALI 

TITOLI 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO DAL 

CANDIDATO 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO DALLA 

COMMISSIONE 

LAUREA SPECIALISTICA, MAGISTRALE O 
DA VECCHIO  
ORDINAMENTO (coerente con la tipologia di 
intervento)    
Punti 5 

 

 

LAUREA TRIENNALE (coerente con la 
tipologia di intervento) alternativa al punto 1  
 Punti 3 

 
 

Voto di Laurea da 100 a 105 (punti 1)  
 

Voto di Laurea da 106 a 110  (punti 2)  
 

Lode (punti 3)   
 

DOTTORATO DI RICERCA (coerente con la 
tipologia di intervento)  
Punti 4  

 

MASTER    
 

 -  Attinente alla tipologia di intervento  
Punti 4  

 

 -  Non attinente alla tipologia di intervento  
Punti 2  

 

PUBBLICAZIONI (coerenti con la tipologia di 
intervento)  
Punti 4  

 

SPECIALIZZAZIONI (corsi di perfezionamento 
post lauream ecc.) coerenti con la tipologia di 
intervento  
Punti 2 per corso (max  punti 6) 

  

 

CERTIFICAZIONI SPECIFICHE INERENTI 
ALL’INTERVENTO (max. 1 titolo)  
Punti 4 

 
 

TOTALE 
 

 

 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

 

 TABELLA “B” DI VALUTAZIONE - TITOLI PROFESSIONALI 

 

TITOLI 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO DAL 

CANDIDATO 

PUNTEGGIO 
ATTRIBUITO DALLA 

COMMISSIONE 

DOCENZA UNIVERSITARIA (coerente con la 
tipologia di intervento, max. 4 anni)  
Punti 1 per anno 

 
 

DOCENZA SCUOLA DI OGNI ORDINE E 
GRADO (coerente con la  
tipologia di intervento, da un min. di 5 anni a 
un max. di 10 – min. 180 gg. a.s.)  
Punti 1 per anno 

  

Incarichi di insegnamento nell’ambito di 
progetti PON-FSE Istruzione (per tematiche 
coerenti con quelle del modulo posto a bando)  
Punti 2 (max 3 esperienze) 

   

Incarichi presso le Istituzioni Scolastiche nello 
stesso ruolo previsto dall’avviso per progetti 
coerenti con quello relativo all’avviso  
Punti 2 per anno (fino a 10 punti) 

   

TOTALE   

 

 

La valutazione delle candidature pervenute sarà effettuata con comparazione dei Curricola in formato 

europeo, tenendo conto esclusivamente dei titoli, delle competenze e delle esperienze direttamente 

spendibili ed utili per le attività da svolgere previste dall’incarico, previste nelle precedenti Tabella A e Tabella 

B ed evidenziate nel Curriculum vitae.  

  

Saranno valutati esclusivamente i titoli acquisiti e le esperienze professionali già conseguiti alla data di 

scadenza del presente Avviso. Non saranno valutati i titoli e/o le esperienze lavorative in corso e non ancora 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

concluse e certificate. Qualunque altra informazione contenuta nel Curriculum vitae, sebbene affine o 

preziosa, se non coerente con l’incarico, non sarà oggetto di valutazione.  

 

L’accertamento della mancanza di uno solo dei titoli prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione 

dalla selezione. 

 
Nello svolgimento della selezione, l’Istituzione scolastica procede all’attribuzione dell’incarico attraverso l’iter 

descritto nei seguenti punti:  

i) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o ricorso alle collaborazioni plurime, mediante 
affidamento dell’incarico ad una risorsa di altra Istituzione scolastica. Ciò avviene in conformità con 
quanto previsto dall’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione 
da parte dei docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze 
professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA; 

ii)  ove non sussistano professionalità interne di cui al punto sub i), conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. n. 165/2001 al personale 
dipendente di altra Pubblica Amministrazione e/o a soggetto privato esterno. 

 

Si rammenta che, ai sensi del DPR 445/2000, le dichiarazioni rese e sottoscritte nel Curriculum vitae o in 

altra documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a 

campione, sulla veridicità̀ delle dichiarazioni rese dai candidati. La falsità in atti e la dichiarazione mendace, 

ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica 

responsabilità civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara ai 

sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000.  

 

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo 

potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.  

 

Art. 5 – Domanda di partecipazione e termine di partecipazione 

 

La domanda dovrà essere conforme in tutte le sue parti all'Allegato A di questo Avviso e corredata da: 

 Curriculum vitae del candidato, in formato europeo, attestante i titoli e le esperienze professionali 
richiesti ai fini della partecipazione alla presente procedura e/o valutabili e maturati nel settore 
oggetto del presente Avviso contenente una autodichiarazione di veridicità dei dati e delle 
informazioni contenute, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000; 

 eventuali documenti ulteriori, che dovranno essere debitamente datati e sottoscritti dal candidato, 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

pena l’esclusione; 

 domanda di partecipazione, che dovrà essere altresì corredata dalla fotocopia del documento di 
identità in corso di validità, entrambi regolarmente datati e sottoscritti. 

 

La presentazione della domanda implica l’accettazione incondizionata delle norme del presente Avviso di 

selezione.  

L’istanza del candidato, completa di allegati, deve essere indirizzata al Dirigente Scolastico del Liceo 

Scientifico Giovanni Spano e dovrà pervenire in formato cartaceo al protocollo della scuola ovvero in 

formato digitale alla casella di posta elettronica PEC: ssps040001@pec.istruzione.it,  entro le ore 13 del 

giorno 15/03/2024, riportante nell’oggetto della e-mail la seguente dicitura: Candidatura Esperto Lingua 

Inglese. Non saranno prese in esame le istanze pervenute oltre il termine sopra indicato.  

L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata dai candidati. 

L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle 

dichiarazioni sostitutive.  

I dipendenti della Pubblica Amministrazione interessati alla selezione dovranno essere autorizzati a 

svolgere l’attività dall’amministrazione di appartenenza e la stipula dell’eventuale lettera di incarico e/o del 

contratto sarà subordinata al rilascio in forma scritta dell’autorizzazione medesima. 

Art. 6 – Commissione di valutazione  

La Commissione interna di valutazione delle candidature è presieduta dal Dirigente Scolastico ed è 

composta da n.2 ulteriori membri; è nominata dal Dirigente scolastico dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle istanze di partecipazione.  

Ad essa compete l’organizzazione dei lavori istruttori, la verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione 

dei candidati e la formazione della graduatoria. 

Nello svolgimento dei suoi compiti, la Commissione redige apposito verbale contenente i criteri di 

valutazione e i giudizi attribuiti a ciascun candidato. 

Art. 7 – Formulazione graduatorie 

La commissione interna provvederà all’accettazione/esclusione della candidatura. In presenza di più 

istanze per una stessa figura professionale la commissione procederà, a suo insindacabile giudizio, a una 

valutazione comparativa della documentazione prodotta, utilizzando la griglia di valutazione costituita dalle 

suindicate Tabella A e Tabella B.  

A parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più giovane. 

http://www.liceospano.edu.it/
mailto:ssps040001@pec.istruzione.it


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico, conclusi i lavori di valutazione, pubblicherà il decreto di graduatoria provvisoria, 

all'Albo online del sito internet dell’Istituto all'indirizzo www.liceospano.edu.it e sulla relativa sezione di 

Amministrazione trasparente.  

 

La pubblicazione per gli aspiranti ha valore di notifica.   

Gli aspiranti, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre ricorso entro e non oltre 10 (dieci) giorni 

dalla data della pubblicazione. La graduatoria in assenza di ricorsi diventerà definitiva. In presenza di ricorsi, 

la graduatoria definitiva sarà pubblicata online del sito internet dell’Istituto all'indirizzo www.liceospano.edu.it 

e sulla relativa sezione di Amministrazione trasparente ed avrà valore di notifica.  

 

Avverso la graduatoria definitiva potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 

alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica nei termini rispettivamente, di 60 e 120 giorni 

decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento definitivo. Non sarà valutata alcuna candidatura 

in mancanza dei prerequisiti previsti da ciascun modulo di cui all’articolo 3 e dall’articolo 4.  

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo curriculum per incarico pienamente rispondente alle 

esigenze progettuali.  

La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, 

buon andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 

 

Art. 8 – Attribuzione dell’incarico e durata   

  

L’attribuzione dell’incarico al personale interno avverrà tramite provvedimento ad personam in base alla 

normativa vigente. 

I formatori esperti, in possesso di competenze documentate sulle discipline Linguistiche (Lingua Inglese) e 

sulle tematiche del percorso, saranno coadiuvati da un tutor, specificamente incaricato. La prestazione 

lavorativa relativa all’incarico aggiuntivo dovrà essere svolta, in ogni caso, al di fuori dall’effettivo orario di 

servizio. Le azioni formative sono svolte in presenza e prevedono il coinvolgimento di gruppi di studenti non 

inferiori a 9 unità, favorendo la massima partecipazione e coinvolgimento delle studentesse.  

 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione e fino al 30/06/2024.  Le attività per studentesse e 

studenti saranno organizzate in orario extrascolastico, in accordo con quanto previsto dal gruppo di lavoro e 

dai consigli di classe.  

Questa Istituzione scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, qualora il 

collaboratore non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non svolga la prestazione 

nelle modalità pattuite, liquidando il collaboratore stesso in relazione allo stato di avanzamento della 

prestazione   

 

Art. 9 – Compenso 

Il corrispettivo lordo previsto per ogni ora di attività è pari a € 79,00, quale importo lordo stato e, in caso di 

contratto di lavoro autonomo, è inteso come importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a 

carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate, tenuto conto di quanto previsto 

per i costi diretti dalle Istruzioni Operative prot. n. 132935 del 15 novembre 2023. 

 
Si precisa che la liquidazione del compenso previsto avverrà alla conclusione delle attività debitamente 

documentate e a seguito dell’effettiva acquisizione del budget assegnato a tal fine a questa Istituzione 

scolastica. I compensi delle singole figure potranno essere diversificati, previa presentazione dei singoli 

timesheet e della relazione finale dell’attività svolta. 

 

Art. 10 – Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., il responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso di selezione è la Dirigente Scolastica Dott.ssa Maria Letizia Fadda. 

 

Art. 11 – Codice di comportamento dei dipendenti pubblici  

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi di 

condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero 

dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105 e successive modificazioni. 

Art. 12 – Trattamento dei dati personali 

Secondo le disposizioni del Regolamento Europeo 2016/679 e ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm. e 

ii., i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso il Liceo Scientifico Giovanni Spano per le finalità 

di gestione della selezione e potranno essere trattati anche successivamente all’eventuale stipula del 

http://www.liceospano.edu.it/


 

 Liceo Scientifico Giovanni Spano 
 Sassari (SS), Via Monte Grappa 2i ~ Tel. 079 217517  
                                          ssps040001@istruzione.it~ssps040001@pec.istruzione.it 

                                               www.liceospano.edu.it 

 

 

 

contratto, per le finalità inerenti alla gestione del contratto stesso, ivi inclusa la pubblicazione sul sito web 

della scuola ed il conferimento di tutte le informazioni richieste dalla normativa vigente. Il conferimento di tali 

dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena l’esclusione dalla stessa.  

La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del candidato al 

suddetto trattamento dei dati personali. I dati personali che entreranno in possesso dell’Istituto, a seguito del 

presente avviso pubblico, saranno trattati nel rispetto della legislazione sulla tutela della privacy (D.Lgs. n. 

196/2003 e ss.mm. e ii.). Il Titolare del trattamento è il Liceo Scientifico Giovanni Spano per tramite del suo 

legale rappresentante Dirigente Scolastica Maria Letizia Fadda. 

Art. 13 - Pubblicità 

Il presente Avviso viene pubblicato all'Albo online dell'Istituto e sulla sezione Amministrazione Trasparente, 

ed ha valore di notifica per tutto il personale dell'Istituto.  

 

La Dirigente Scolastica 

Dott.ssa M. Letizia Fadda 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi 

del Codice dell’Amministrazione Digitale 

e norme ad esso connesse 

 

In allegato:  

 

• Allegato A - Domanda di partecipazione Esperto Formatore  

 

http://www.liceospano.edu.it/

		2024-03-10T21:49:08+0100
	MARIA LETIZIA FADDA




